Baaga na Peny6inka Cesepna Makegonmja

Ckomje, 6 gexemepu 2023 roguna
Bp. 41-12836/ 2

Jo

IIpercepgarenor na CobpanueTo Ha
Peny6nuka CeBepna Makeonuja
Cxomnje

Bp3 ocroBsa Ha wieHot 91, anuueja 2 of YcrasoT Ha
Penybnuka CeBepHa MakefoHMja W YWIEHOBHTE
132, 137 u 170 op Jenosuukot wa CobpanueTro Ha
Penybnuka Makegonuja, Bnagata Ha Penybauka
CeBepua Maxenonuja Bu mognecysa llpennor Ha
3aKOH 3a M3MEHYBakbe U [JoN0JHyBabe Ha 3aKOHOT
33 EeJeKTPOHCKO VIPaByBame U eJNeKTPOHCKH
YCNIyTH, 10 CKpaTeHa II0CTanka, Ofp)KaHa Ha
6 pexemBpu 2023 roguHa.

3a mnpercraBHMIM Ha Biagara Ha Pery0iuxa
Cesepua Maxkegormnja Bo Cobpanuero ce
ompenenieHn A-p Asump Anuy, MUHHCTED 3a
UH(OPMATUYKO OMIITECTBO M AZMHHUCTpAIMja U
Anexcanpap bajgeBcku, 3aMeHUK HA MUHHCTEPOT
3a MHGOPMATHYKO OMIITECTBO KM afMUHUCTPALH]a,
a 3a noBepeHWK #-p Ensun Xacan, ppyxaBeH
cexkperap Bo MUHHCTEPCTBOTO 3a MHGOPMATHIKO
OMIUTECTBO U AAMHHUCTPALHjA.

IIpB 3amenyk Ha 11
Penybauk

Mauuena [JaBuTKOBCKE, MOMNaA CopaboTHY g
Karepm{a }anencxa, PaKOBOJHUTEN Ha O TeHHe S}(ﬁ
Huxoa [Tackos, PaKoBOAMTE/I HA OAfjCIeHIEe
Kontponupan: Crojanuo Paguuescky, MOMOIIHUK PAKOBOJMTEN HA CEKTOP

Jetmira Maliqi, nomMomnm1K pakoBOANTE HA CEKTOD
i
T

IMogrorem:
Mposepu;

Cornacen: Cue>xana M. [TeHA0BCKH, p)KaBeH COBETHHK -
3opan Bpmapuercky, paKoBOJUTEIl HA CRKTOP

Opobpu: m-p Meropuja [lumoncke, renepasen cexperap Ha Braga

Né bazé té nenit 91, alinesé 2 té Kushtetutés sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut dhe neneve
132 dhe 137 té Rregullores sé Kuvendit té
Republikés sé Magedonisé, Qeveria e Republikés
sé Magedonisé sé Veriut Ju parashtron, Propozim
- ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pét
Menaxhim Elektronik dhe Shérbime Elektronike,
me proceduré té shkurtuar, qé e pércaktoi né
seancén e mbajtur mé 6 dhjetor 2023.

Pér pérfagésues té& Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut né Kuvend jané pércaktuar
dr. Azir Aliu, ministér i Shogérisé Informatike dhe
Administratés dhe Aleksandar  Bajdevski,
zévendésministér i Shogérisé Informatike dhe
Administratés, ndérsa pér té besuar dr. Elvin
Hasan, sekretar shtetérore né Ministring e
Shoqérisé Informatike dhe Administratés.

ajgara Ha
Hja



Mpegnarau:

MpeTcTaBHUUM:

MNoBepeHuk:

Brnagata Ha Peny6bnuka CeBepHa
MakenoHuja

a-p Asuvp Anwy,
NHOPMATUYKO
agMuHUCTpaumja u

MUHUCTEP 3a
OMLITECTBO U

AnekcaHgap bajoeBcku, 3ameHuk
Ha MUHUCTEPOT 3a MHAPOPMATUYKO
ONLUTEeCTBO M aAMUHUCTpaUMja

EnBuvH XacaH, gp)aBeH cekpeTtap
BO MWHMCTEPCTBOTO 3a
WHPOPMATUYKO  OMNWITECTBO U
agMUHUCTpaumja

Mpegnor Ha 3akoH

3a U3MeHyBak-€ 1 JOMNOMHYBake Ha 3aKOHOT 3a
€NeKTPOHCKO yrpaByBake 1 eNEKTPOHCKN YCNyru, no

CKpaTeHa nocTtanka

Ckonje, gpekemBpu 2023 rognHa

Propozues:

Pérfagésues:

Té autorizuar:

Qeveria e  Republikés sé
Magedonisé sé Veriut

Ministér i
dhe

Dr. Azir  Aliu,
Shoqérisé Informatike
Administratés dhe

Aleksandar Bajdevski, Zévendés
Ministér i Shoqérisé Informatike
dhe Administratés

Elvin Hasan, Sekretar Shtetéror né
Ministriné e Shogérisé Informatike
dhe Administratés

Propozim Ligj

pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér menaxhim
elektronik dhe shérbimeve elektronike, me proceduré

té shkurtuar

Shkup, dhjetor 2023



BOBE[

. OLUEHA HA COCTOJBUTE BO OBJIACTA WITO
TPEBA JA CE YPEOW CO 3AKOHOT U NPUYNHA
3A JOHECYBAHE HA 3AKOHOT

Co 3akoH 3a eneKkTpoHCKO yrnpaByBaH-€ U €NEKTPOHCKN
ycnyrn (,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka CesepHa
MakegoHuja“ 6p. 98/19 n 244/19) ypenysa pabotarta
Ha opraHuTe Ha ApXaBHaTa ynpasa U eauHuuMTe Ha
nokanHaTa camoynpasa, Npu pasMeHa Ha nogaToum U
OOKYMEHTW BO  eneKkTpoHcka dopMa, OOHOCHO
OCTBapyBak€ Ha EeNeKTPOHCKW YCnyru, Kora Toa e
yTBpAeHO co 3akoH. Co 0BOj 3aKOH ce ypeagysa U
paboTata Ha cygoBuTe, jaBHUMTE OOBUHUTENCTBA U
ApP>XaBHOTO NpaBobPaHUTENCTBO, MPaBHN NULA Ha KOM

CO 3aKOH WM € [JOBEepeHoO [Jda BpwaT jaBHU
oBnacTyBawa, nMpaBHM nNuua KoM JaBaaT U
obe3benyBaat ycnyru of jaBeH MHTEpec, OAHOCHO
cybjekth og obnacta Ha  obGpasoBaHMETO,
30paBCTBOTO, couMjanHaTa 3awTuTa, uHaHcuuTe,
6aHkapcTBOTO, OCUTYypYyBaHETO, eHepreTukara,
BOOOCHAOAYBaHETO, ENEKTPOHCKUTE  KOMYHUKaLWW,

MOLUTEHCKUTE YCNYrM W KOMYHaANHUTE YyCnyrn npu
pa3mMeHa Ha nogaTtoun U OOKYMEHTM BO €reKTPOHCKa
dopma, OOHOCHO OCTBapyBake Ha ENEeKTPOHCKU
ycryru, Kora 1oa € yTBPAEHO CO 3aKOH, Kako U ce
ypeayBaaT n npawaraTa noBp3aHu co
BOCMOCTaBYyBaeTO U (PYHKUMOHMPAHETO  Ha
HaunoHanHMoT noptan 3a €eneKkTPOHCKU ycnyru,
KaTtanoroT Ha ycnyrn n EgHa To4ka 3a ycnyru.
Mopagn 6p3nOT TEXHOMOLWKW passoj M notpebata
aAMVHUCTPATUBHUTE YCMyrM NO €neKTPOHCKM naTt Ada
OGuaaTt goctanHu o rparaHute Ha Penybnuka CesepHa
MakegoHunja, ce HameTHa noTpebata Ha noBeke
KaHuenapuu Ha EgHa Todka 3a ycnyru, BO Cekoj rpag
BO OpaBaBa. KopucTejkm ja nH@pactpykTypaTta Ha
eQMHULNTE Ha MOLUTEHCKM MPEXM BO NPaBHO Nuue BO
Ap)XaBHa COMCTBEHOCT HU3 UuenaTta Teputopuja Ha
Penybnnka CeBepHa MakegoHuja, co 3akoHOT 3a
M3MeHyBak€ W [OOMOSfIHyBake€ Ha 3aKOHOT 3a
€IeKTPOHCKO ynpaByBake€ W ENEKTPOHCKWU yCrnyru ce
ypeayBa npallake Koe e NoBp3aHO CO NOCPEeHUKOT.

[l. LEJNTN, HAYEJA N OCHOBHW PELWWEHNJA HA
NPEANOIOT HA 3AKOH

Co 0BOj 3akoH ce 06e3benyBa agMWHUCTPATUBHUTE
YyCNyrn no eneKkTpoHCKU naT Mnpeky NoCPeaHWKOT, BO
dmsmyka cmmcna, ga buaat goctanHu 4o WTO Noronem
Opoj Ha rparaHn, KOp1CTejkn ja nHdpacTpykTypaTa Ha

HYRJE:

|. VLERESIMI | GJENDJEVE NE SFEREN QE DUHET
TE RREGULLOHET ME LIGJ DHE SHKAQET PER
MIRATIMIN E LIGJIT

Me Ligjin pér menaxhim elektronik dhe shérbimet
elektronike (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé& Veriut” nr. 98/19 dhe 244/19)
rregullohet puna e organeve té administratés
shtetérore dhe njésive té vetéqgeverisjes lokale, gjaté
shkémbimit t& té dhénave dhe dokumenteve né formé
elektronike, pra ofrimi i shérbimeve elektronike, kur
jané té pércaktuara me ligj. Me kété ligj rregullohet
edhe puna e gjykatave, prokurorive publike dhe
prokurorisé sé shtetit, personave juridiké té ciléve u
éshté besuar me ligj ushtrimi i kompetencave publike,
personave juridiké qé ofrojné dhe ofrojné shérbime
me interes publik, gjegjésisht subjekteve nga fusha e

arsimit; shéndetésia, mbrojtja sociale, financat,
bankat, sigurimet, energjetika, furnizimi me ujé,
komunikimet elektronike, shérbimet postare dhe

shérbimet komunale gjaté shkémbimit té té dhénave
dhe dokumenteve né formé elektronike, pra ofrimit té
shérbimeve elektronike, kur kjo éshté e pércaktuar me
ligj, si dhe rregullohen ¢éshtjet qé lidhen me ngritjen
dhe funksionimin e Portalit Kombétar t& Shérbimeve
Elektronike, Katalogut t& Shérbimeve dhe Njé piké pér
Shérbimet.

Pér shkak té zhvillimit t& shpejté teknologjik dhe
nevojés Q€ shérbimet administrative té jené né
dispozicion elektronik pér qytetarét e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, ka lindur nevoja pér mé shumé
zyra té Njé piké pér Shérbimet, né ¢do qytetté vendit.
Duke pérdorur infrastrukturén e mund té vendoset edhe
tek njésité e rrjeteve postare tek person juridik né
pronési shtetérore né té gjithé territorin e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, me Ligjin pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit pér menaxhim elektronik dhe
shérbime elektronike rregullohet c¢éshtja gé ka té béjé
me ndérmjetésimin.

ll.  QELLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET
THEMELORE TE PROPOZIM LIGJIT

Me kété ligj sigurohet g¢ shérbimet administrative
né ményré elektronike pérmes ndérmjetésuesit, né
kuptimin fizik, t&€ jené né dispozicion té sa mé shumé
gytetaréve, duke shfrytézuar infrastrukturén e zyrave
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KaHuenapuuTe Ha eavHUUMTE Ha MOLUTEHCKN MPEXu
BO MPaBHO fMLUe BO ApXKaBHA COMNCTBEHOCT U HUBHUTE
BpaboTeHn HU3 Uuena Teputopumja Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHunja Ha rparaHuTe ke UM ce
obesbegatr wn npubnukar norornem 0Opoj Ha
€NEKTPOHCKN YCIyru.

OcHoBHa Len Ha npeanoXxeHata M3MeHa Ha 3aKOHOT €
ycornacyBake€ CO CTpaTeLlKMTe NaHoBu 1 onpeaentm
Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja Bo obracra Ha
aurntanusauujara.

. OLUEHA HA ®PUHAHCUCKUTE NOCNEONLUWM Of
NPEONOIOT HA 3AKOH BP3 BYLIETOT N APYTUTE
JABHN ®MIHAHCWNCKW CPEACTBA

Mpeonorot 3a wW3MeHyBawe W [JOMONHYyBake Ha
3aKOHOT 3a eNeKTPOHCKO ynpaByBake U €NeKTPOHCKM
ycnyrm Hema ga npegussvka ucKanHu uMniamkaumm
Bp3 byyeToT Ha Penybnunka CesepHa MakegoHuja.

IV. TMMPOLEHA HA ®WHAHCUCKWUTE CPEOCTBA
NOTPEBHN 3A CMNPOBEAOYBAHE HA 3AKOHOT,
HAYMHOT HA HMBHOTO OBE3BEYBAHE, KAKO
N NOOATOUM 3A TOA OJAITN CMPOBEAYBAHETO
HA  3AKOHOT TIOBJIEKYBA  MATEPWUJAINHA
OBBPCKW 3A OOOEJIHU CYBJEKTH

Mpeonorotr 3a W3MeHyBawe W [JOMOSNHYyBake Ha
3aKoHOT 3a eNEeKTPOHCKO ynpaByBake N €NEKTPOHCKU
ycnyrm Hema fa npeavsBuka ucKkanHm uMnimkaumm
Bp3 byyetot Ha Penybnuka CeBepHa MakeaoHuvja u He
noBrnekyBa MaTepujanHun oOBpCkM 3a  opgenHu
cybjekTn.

V. DOHECYBAHE HA 3AKOHOT MO CKPATEHA
MOCTAIKA

CornacHo uneH 170 crae (1), anuHeja 1 opg
HenosHukotr Ha  CobGpaHumeto Ha Penybnuka
MakedoHuja, o4 npuyMHa LITO HE Ce BO npallake
CcrnoXxeHu nnn o6emHn namexu MNMpeanoroT Ha 3aKOHOT
a ce JoHece Mo CKpaTeHa nocrarnka.

Mpennor Ha 3aKoH 3a U3MEHYBaHE W JOMNOJHYBaHE
Ha 3aKOHOT 3a eNIeKTPOHCKO yrpaByBaH-e U
€MNeKTPOHCKU YCryru

té mund té vendoset edhe tek njésité e rrjeteve postare
tek person juridik né pronési shtetérore dhe punonjésve
té tyre né té gjithé territorin e Republikés. Qytetarét e
Magedonisé sé Veriut do t& kené njé numér mé té
madh té shérbimeve elektronike.

Qéllimi kryesor i ndryshimit té& propozuar té ligjit éshté
pérafrimi me planet strategjike dhe pércaktimet e
Republikés sé& Maqgedonisé sé Veriut né fushén e
digjitalizimit.

lIl. VLERESIMI | PASOJAVE FINANCIARE TE
PROPOZIM-LIGJIT MBI BUXHETIN DHE MJETET
TJERA FINANCIARE PUBLIKE

Propozimi pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
menaxhim elektronik dhe shérbimeve elektronike nuk
do té shkaktojé implikime fiskale né Buxhetin e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

IV.  VLERESIMI | MJETEVE FINANCIARE TE
NEVOJSHME PER ZBATIMIN E LIGJIT, MENYRA E
SIGURIMIT TE TYRE, TE DHENAT NESE ZBATIMI |
LIGJT TERHEQ DETYRIME MATERIALE PER
SUBJEKTE TE CAKTUARA

Propozimi pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
menaxhim elektronik dhe shérbimeve elektronike nuk
do té shkaktojé implikime fiskale né Buxhetin e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut dhe nuk térheq
detyrime materiale pér subjekte té caktuara.

V.MIRATIMI | LIGJIT ME PROCEDURE TE
SHKURTUAR

Né bazé té nenit 170 paragrafi (1), alineja 1 té
Rregullores sé Kuvendit t€ Republikés sé Magedonisé,
pér shkak se nuk jané né pyetje harmonizime
komplekse Propozim ligji t&¢ miratohet me procedure té
shkurtuar.

Propozim Ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
pér menaxhim elektronik dhe shérbimeve elektronike
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UneH 1

Bo 3akoHOT 3a enekTpoOHCKO YynpaByBawe MU
enekTpoHcku ycnyru (,Cnyx6eH BecHuk Ha Penybnuka
CeBepHa MakenoHuja“ 6p. 98/19 n 244/19) Bo uneH 4
cTtaB 1 ToykaTa 15 ce MeHyBa 1 rnacu:

- NOCPEOHVK 3A AODMUHUCTPATUBHW YCNYTU
MO EJIEKTPOHCKW TIAT e BpaboTeHo nuue BO
HaanexeH opraH vnyv BO MpaBHO NUUEe BO OpXKaBHa
COMNCTBEHOCT KO€e € laBaTen Ha NOLUTEeHCKN YCNnyru, Koe
BO VM€ 1 32 CMeTKa Ha KOPUCHUKOT Ha enekTpoHcKaTta
ycnyra npesemMa cooaBeTHU AejcTBuja.

UneH 2
Bo uneH 41 no ctaeoT (1) ce gogaea HOB cTaB (2), KOj
rnacu:

(2) Mo nckny4yok og ctas (1) Ha OBOj YNeH, egHa ToYKa
3a ycnyrm co kKoja ce o06e3benysa npucrtan go ycnyru
Ha noBeke HaAneXHW opraHn, MoXe Aa ce BOCNocTaBu
1 BO eQMHULNTE Ha NOLUTEHCKM MPEXN BO NPaBHO nuue
BO /[pXaBHa COMNCTBEHOCT Koe e [faBaTten Ha
MOLUTEHCKM YCryru, Bp3 OCHOBA Ha NPETXOAHO CKIyYeH
AOroBOp CO HaASEeXHUOT opraH of ctaB (1) Ha OBOj
YneH.

CraBorT (2) cTtaHyBa cTaB (3).

CraBor (3) koj cTaHyBa cTaB (4) ce MeHyBa U rnacu:

(4) PacnpenenbaTa n dopmmpareTo Ha
agMVHUCTPATUBHM  KaHUEenapum BO  HaAnexHute
opraHu of ctaB (1) Ha OBOj YfEH N BO €ANHNLNTE Ha
nowTeHckata mpexa of ctaB (2) Ha OBOj 4neH, ja
onpegenysa  MWHUCTEPOT  3a  MHAOPMATUYKO
ONWTEeCTBO W aAMUHWUCTpauuja, MO nNpeTxodHa
cornacHoct o Bnapata Ha Penybnuka CesepHa
MakegoHuja.

UneH 3
OBOj 3akoH Brerysa BO cCwuna CO [AEHOT Ha

ob6jaByBaweTo BO ,CnyxbeH BecHuK Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja®“.

OBPAS3JNOXEHWME HA NMPEANOIOT HA 3AKOH

|. OBJACHYBAHE HA COOPXWNHA HA OPEOBUTE

Neni 1

Né Ligjin pér menaxhim elektronik dhe shérbime
elektronike (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut” nr. 98/19 dhe 244/19) né nenin
4, paragrafi (1), pikat 15 ndryshohet dhe lexohen:

- NDERMJETESIM I SHERBIMEVE
ADMINISTRATIVE NE MENYRE ELEKTRONIKE
éshté person i punésuar né organin kompetent ose
tek personi juridik né pronési shtetérore qé éshté
ofrues i shérbimeve postare i cili né llogari té
pérdoruesit t&€ shérbimeve elektronike ndérmerr
veprime adekuate.

Neni 2
Né nenin 41 pas paragrafit (1) shtohet paragrafiiri (2),
i cili thoté:

(2) Me pérjashtim té paragrafit 1 )té kétij neni, njé piké
pér shérbime me té cilén ofrohet qasje deri te
shérbimet e mé shumé organeve kompetente, mund té
vendoset edhe tek njésité e rrieteve postare tek person
juridik né pronési shtetérore q& éshté ofrues i
shérbimeve postare, né bazé té marréveshjes sé lidhur
mé paré me organin kompetent nga paragrafi (1) i kétij
neni.

Paragrafi (2) béhet paragrafi (3).

Paragrafi (3) i cili ndryshohet dhe béhet paragrafi (4) i
dhe né té cilin thuhet:

(4) Shpérndarja dhe formimi i zyrave administrative né
organet kompetente nga paragrafi (1) i kétij neni dhe né
njésité e rrjetit postar nga paragrafi (2) i kétij neni, e
pércakton Ministri i Ministrisé sé Shoqérisé Informatike
dhe Administratés, pas pélqimit paraprak t€ Qeverisé
sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Neni 3
Ky ligj hyn né fugi me ditén e publikimit né
“Gazetén Zyrtare té Republikés sé Magedonisé sé
Veriut”.

ARSYETIM | PROPOZIM LIGJIT



HA NMPEANOI 3AKOHOT 3A W3MEHYBAHSE WU
AOMNOJIHYBAHE HA 3AKOHOT 3A EJIEKTPOHCKU
OOKYMHETW, ENEKTPOHCKA MOAEHTUOUNKALINJA
N OOBEPJINBU YCIIYTU

Co 3akoH 3a eneKkTpOHCKO YynpaByBawe W
enekTpoHcku yenyrm (,Cnyx6eH BecHuk Ha Penybnuka
CesepHa MakepgoHuja“ 6p. 98/19 n 244/19) ypenysa
pabotata Ha opraHWTe Ha [JpXaBHaTa ynpasa W
eOVHMLUMTE Ha NoKanHata camoyrnpasa, npy pasmeHa
Ha nogaToun M OOKYMEHTW BO ernekTpoHcka ¢opma,
OOHOCHO OCTBapyBak-€ Ha €eKTPOHCKM yCnyru, Kora
Toa e yTBpAeHO co 3akoH. Co OBOj 3aKOH ce ypeayBa
n paboTtaTa Ha cydoBuTe, jaBHUTE OOBMHMTENCTBA U
APXXaBHOTO NpaBOGPaHMTENCTBO, MPaBHU NULA Ha KOU

CO 3aKOH WM € [JOBEepeHoO [Jda BpwaT jaBHU
oBnacTyBawa, MpaBHM nNUUa KoM pgaBaaT W
obesbenyBaaT ycnyru O4 jaBeH WHTEpPeC, OOHOCHO
cybjektn  og  obnacta Ha  obpasoBaHueTo,
34paBCTBOTO, couuvjanHata 3awTtuTta, UHaHCKMUTE,
GaHkapcTBOTO, OCUTYpYyBaHETO, eHepreTukara,
BOAOCHabayBaHeTO, ENEeKTPOHCKUTE KOMYHUKaL MK,

MOWTEHCKUTE YCNYrM U KOMYHanHuTe YCryru npu
pa3MeHa Ha nogaToun U OOKYMEHTU BO €MeKTPOHCKa
dopma, OOHOCHO OCTBapyBake Ha EneKTPOHCKU
ycnyru, Kora Toa € yTBPOEHO CO 3aKOH, Kako U ce
ypeayBsaat n npawaraTta noBp3aHu co
BOCMOCTaBYyBakeTO0 M (PYHKUMOHUPAHETO  Ha
HaunoHanHWoT nopTtan 3a eneKkTPoOHCKU ycnyru,
KatanoroT Ha ycnyrn n EgHa To4dka 3a ycnyru.

ll. MEI'YCEBHA MOBP3AHOCT HA PELLEHWJATA
COOPXXAHM BO MNPEOANTOXXEHUTE OOPELNBA

Co npensioXeHoTo M3MeHyBawe W [OMOoNHyBake BO
3aKOHOT ce npeanara W3MeHyBake Ha MOCTOjHOTO
pelweHne Ha 3akoHOT UM WUCTOTO € MOBP3aHO U ce
ofHecyBa Ha uctaTta npaBHa paborTa.

1. MOCNEOMUM WTO KE NPOWSNE3AT Of
NPEONOXEHNTE PELLEHWJA

Co npennoxeHoTo M3MeHyBawe W OOMOSfHyBake Ha
3aKOoHOT 3a eNeKTPOHCKO yrnpaByBaHe U eNeKTPOHCKU
ycnyru ce ovekyBa Aobnwxysame Ha
agMVHUCTPaTUBHUTE YCMyrn NoO enekTPOHCKM naTt Ao
rparaHuTe Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja Hu3
Lena Teputopuja, a co Toa ce 3abpayBa NpoLecoT Ha
avrutanusaumja,  OOHOCHO  MCKOPUCTEHOCT  Ha
€IIeKTPOHCKUTE YCryru.

1. SHPJEGIM | PERMBAJTJES SE DISPOZITAVE TE
PROPOZIM LIGJIT PER NDRYSHIMIN DHE
PLOTESIMIN E LIGJIT PER DOKUMENTE
ELEKTRONIKE, IDENTIFIKIM ELEKTRONIK DHE
SHERBIME KONFIDENCIALE

Me Ligjin pér menaxhim elektronik dhe shérbimet
elektronike (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé& Veriut” nr. 98/19 dhe 244/19)
rregullohet puna e organeve té administratés
shtetérore dhe njésive té vetéqgeverisjes lokale, gjaté
shkémbimit t& té dhénave dhe dokumenteve né formé
elektronike, pra ofrimi i shérbimeve elektronike, kur
jané té pércaktuara me ligj. Me kété ligj rregullohet
edhe puna e gjykatave, prokurorive publike dhe
prokurorisé sé shtetit, personave juridiké té ciléve u
éshté besuar me ligj ushtrimi i kompetencave publike,
personave juridiké qé ofrojné dhe ofrojné shérbime
me interes publik, gjegjésisht subjekteve nga fusha e
arsimit; shéndetésia, mbrojtja sociale, financat,
bankat, sigurimet, energjetika, furnizimi me ujé,
komunikimet elektronike, shérbimet postare dhe
shérbimet komunale gjaté shkémbimit té té dhénave
dhe dokumenteve né formé elektronike, pra
ofrimit t& shérbimeve elektronike, kur kjo éshté e
pércaktuar me ligj, si dhe rregullohen ¢éshtjet gé lidhen
me ngritjen dhe funksionimin e Portalit Kombétar
té  Shérbimeve Elektronike, Katalogut té Shérbimeve
dhe Njé piké pér Shérbimet.

ll. LIDHESHMERIA E NDERSJELLTE E ZGJIDHJEVE
TE PERMBAJTURA NE DISPOZITAT E
PROPOZUARA

Me propozim ndryshimin dhe plotésimin né Ligj
propozohet ndryshimi i zgjidhjeve egzistuese té Ligjit
dhe i njejti éshté i lidhur dhe i referohet té njejtés ¢éshtje
ligjore.

1. PASOJAT QE DO TE REZULTOJNE NGA
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Me propozim ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
menaxhim elektronik dhe shérbimeve elektronike, pritet
gé shérbimet administrative t'u afrohen qytetaréve té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut me mjete
elektronike né té gjithé territorin, duke pérshpejtuar
procesin e digjitalizimit, pra pérdorimi i shérbimeve
elektronike.



TEKCT HA OOPEOBM O] BAKOHOT 3A
ENEKTPOHCKO YMPABYBAHE U ENEKTPOHCKW  TEKST | DISPOZITAVE NGA LIGJI PER MENAXHIM
YCITYT KOU CE NBMEHYBAAT: ELEKTRONIK DHE SHERBIMEVE ELEKTRONIKE
QE NDRYSHOHEN:
3Hayen-e Ha nonmuTe ynotpebeHn BO OBOj 3aKOH
Kuptimi i termave té pérdorur né kété ligj
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UneH 4
(1) OpgenHu unspasmn ynotpebeHn BO OBOj 3aKOH O
nmaaT CreHOBO 3HaYEHE:

- NHOOPMAUMNCKN CUCTEM e cuctem koj ce
KOpUCTM 3a cocCTaByBawe, nMpakawe, npumakre,
yyBah-e U Apyra obpaboTka Ha nogaToum U JOKYMEHTU
BO eneKkTpoHcKa dopma,

- CEPTUO®VKAT e noteBpga 3a MCMOMHYBaHETO Ha
ycnosuTe 3a YHKLUNOHMPaAHETO Ha MHOPMaLMUCKUTE
cucTemu,

- BABA HA TMOOATOLUMW e cTpykTypupaHa Korekuuja
Ha 3anucu unM nogaToum LWTO Ce 4yBaaT BO
€eneKTpoHcKa hopma,

- NOJATOUM BO EJIEKTPOHCKA ®OPMA ce
noAaToun KOUWITO Ce npaTeHn unuM MpUMEHU Mo
€NEeKTPOHCKN NnaT, BKIY4YYyBajKM MO N €eNeKTPOHCKOTO
pasmMeHyBah-€e Ha nogaTouu,

- PABMEHA HA TIOOATOLWM e cnocobHocT Ha
WHdopmMaumcknTe  cuctemnm ga  obpabotysaar,
merycebHO oa pa3meHyBaaT U Aa vYyBaaT JOKYMEHTU U
nogatoun MO ENEeKTPOHCKM naT, KOPUCTEjKM U
€[MHCTBEHUTE TEXHOSMOLLKN CTaHA4apAn 1 npouecw,

- EOMHCTBEHA OKOJIMHA 3a pasmeHa Ha
OOKYMEHTM M nogaTtoum Mno eneKkTPpoHCKM naT Koja e
ynpaByBaHa OKONIMHA 3a CTaHapau3upaHa pasmeHa
Ha AOKYMEHTM W nogatouu Mefy OpraHute, O4HOCHO
HauMoHanHata nnartcgopmMa 3a nHTeponepabunHocT -
MakegoHcka  mHdopmauucka  maructpana  (BO
HaTaMowHWoT TekcT: MUM),

- NMHOOPMALUWMNCKA BES3BEOHOCT e cuctem Ha
MEpPKM 3a 3awTuTa Ha WHEPOPMAaLMCKUTE CUCTEMM,
nocebHaTa TenekoMyHuKaumncka Mpexa, JOKYMEeHTUTe
BO eNeKTPOHCKa hopMa 1 nogaTtoumTe BO eNeKTPOHCKa
dopma 0O HeoBracTeH W CcriydyaeH npuctan,
NCKOPUCTYBah-e, MPOMeHa, crpeyyBare Ha npuctanoT
00  [OOKYMEHTUTe W nogaTouuTe WM HUBHO
YHULITYBawe, CrnpeyyBake Ha [JaBakbeTo Ha
€IeKTPOHCKWN YCnyru,

- ENEKTPOHCKN YCIIYTUN ce agMWHUCTPaATUBHMK
ycnyrm 3a uuewTto obe3benyBare Cce OArOBOPHU
opraHuTe BO COIMMACHOCT CO HMBHATa 3aKOHCKa
HagmnexHocT, a wuctute m obesbegyBaaTt u Mo
€IeKTPOHCKK Nnar,

- KOPUCHUK HA EJNEKTPOHCKWM YCIIYTUN e
PU3NYKO UMK NpaBHO nuue, Koe nogHeno 6apawe 3a
OCTBapyBak€ Ha agMUHUCTpaTMBHa Yycnyra no
€eNeKTPOHCKM  MaT, CorfnacHo €O  3akoH  (BO
HaTaMOLUHNOT TEKCT: KOPUCHUK),

- BABATEJ1 HA EJIEKTPOHCKW YCINYT U e HapgnexeH
opraH un gpyr cy6jekT, KojlTo AaBa agMUHUCTPATUBHM

Neni 4
(1) Shprehjet e veganta té pérdorura né kété ligj kané
kété kuptim:

- SISTEMI | INFORMACIONIT éshté njé sistem qé
pérdoret pér pérpilimin, dérgimin, marrjen, ruajtjen dhe
pérpunimin e té dhénave dhe dokumenteve né formé
elektronike,

- CERTIFIKATA éshté konfirmim i plotésimit té
kushteve pér funksionimin e sistemeve té informacionit,

- BAZA E TE DHENAVE éshté njé koleksion i
strukturuar i t& dhénave ose té dhénave té ruajtura né
formé elektronike,

- TE DHENAT NE FORME ELEKTRONIKE jané té
dhénat e dérguara ose té marra né ményré elektronike,
duke pérfshiré shkémbimin elektronik té t&€ dhénave,

- SHKEMBIMI | TE DHENAVE éshté aftésia e
sistemeve té informacionit pér t&€ pérpunuar,
shkémbyer dhe ruajtur né ményré reciproke

dokumente dhe t&€ dhéna né ményré elektronike, duke
pérdorur té vetmet standarde dhe procese teknologjike,
- MJEDI UNIK pér shkémbimin elektronik té
dokumenteve dhe té dhénave, i cili €shté njé mjedis i
menaxhuar pér shkémbimin e standardizuar té
dokumenteve dhe té dhénave ndérmjet autoriteteve,
gjegjésisht platformés kombétare pér ndérveprim -
Magjistralja Informative e Magedonisé (né tekstin e
métejmé: MIM),

- SIGURIA E INFORMACIONIT éshté njé sistem
masash pér mbrojtien e sistemeve té informacionit,
rrietit special té telekomunikacionit, dokumenteve né
formé elektronike dhe té& dhénave né formé elektronike
nga aksesi, pérdorimi, ndryshimi, i paautorizuar dhe
aksidental, parandalimi i qasjeve té dokumenteve dhe
té dhéna ose shkatérrimi i tyre dhe parandalimi i
dhénies sé shérbimeve elektronike,

- SHERBIMET ELEKTRONIKE jané shérbime
administrative pér ofrimin e té cilave organet jané
pérgjegjése né pérputhie me kompetencén e tyre
ligjore dhe ofrohen edhe né ményré elektronike,

- SHFRYTEZUES | SHERBIMEVE ELEKTRONIKE
éshté personi fizik ose juridik, i cili ka paraqitur kérkesé
pér realizimin e njé shérbimi administrativ né ményré
elektronike, né pérputhje me ligjin (né tekstin e
métejmé: pérdorues),

- OFRUESI | SHERBIMEVE ELEKTRONIKE éshté
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YCNyrn no €eneKkTpOHCKM MnaT Ha (PM3MYKM U NpaBHU
nvua, BO paMKuMTe Ha CBOjOT Oernokpyr Ha paborta
yTBpOEH CO 3aKOH uUnnM u3BpLlyBa O€jHOCT 3a Koja e
perncTpmpaH (Bo HaTaMOLLHWOT TEeKCT: AaBaTen),

- BEPUOUNKATOP HA MPOLECU 3A
OBE3BEAQYBAHE HA EJIEKTPOHCKU YCIIYTU e
BpabOoTEHO NuLe BO HAaANEXeH opraH unu apyr cyojexT,
KOj BO MMETO Ha HaanexHuWoT opraH rv noTepaysa
agMVHUCTPaATUBHMUTE MPOLECUM KOM Ce MOBpP3aHu Co
ycnyruTe WwTo rn o6e3benyBa opraHoT, Bp3 OCHOBA Ha
NPETXOAHO OBMacTyBakwe U3gafeHoO of pPakoBOAHOTO
nuue Ha opraHoT UNu Apyr cybjekT Ha BpaboTEeHMOT 3a
BepudukaLmja Ha npouecu,

- HAUMOHAINEH TMNOPTAJT 3A EJIEKTPOHCKHU
YCIIYTW e enektpoHcka nnatdopma npeky koja ce
OBO3MOXYBa KOPUCTEHE Ha eNEeKTPOHCKUTE YyCnyru, 4o
Koja nnatcdopma ce npuctanyBa CO KOPUCTEHE Ha
WH(POPMATMYKO  KOMYHWMKALMCKN  TEXHOMOrMM  Bp3
OCHOBA Ha NOrMYKM NOBP3aHN NPoLECH,

- KATAJIOI HA YCNYTWU 3a uennte Ha OBOj 3aKOH €
€OVHCTBEH perncrap Ha Yycrnyru, BO KOj Ce jaCHO WU
HeABOCMWCIEHO YTBPAEHW: HAAMNEXHMOT OpraH LWTo ja
obe3benyBa cekoja nNoeaMHeYHa ycrnyra, 3akOHOT Of
KOjLUTO Mpousneryea ycryrata U HagnexHocta Ha
OpraHoT, YCrnoBuTe KouwTO € notpebHo ga Guaat
WCNONHETM 3a KOPUCTEHE Ha Ccekoja noeavHevHa
ycnyra, Kako u [JokasuTe KOUWTO ce noTpebHu 3a
KOpUCTEHE Ha KOHKpeTHaTa ycnyra, Bp3 OCHOBa Ha
3aKOH,

- EOHA TOYKA 3A YCIIYITN e agMunHucTpaTuBHa
KaHuenapuja Koja 0BO3MOXyBa npucran Ao ycnyru Ha
noBeke HagneXxHW opraHn M BO Koja MOXe fa ce
noAurHaT akTu AOHEeCEeHU Of HaAmneXHWUTe opraHu 3a
KOV e HaMmeHeTa agMUHUCTpaTMBHATa KaHuenapuja, a
3a KOW ycnyrum npeTxogHo e nopHeceHo Gapawe oA
CTpaHa Ha KOPUCHMK Ha KOHKPEeTHa ycryra KojalTo ja
obe3benyBa HagnexeH opraH BO COrNMacHOCT CO 3aKOH.
EavHcTBeHaTa Touka 3a ycnyru obe3begyBa u
WH(pOpMaTMBHM CEPBUCU 3a pasnNNUYHN BUAOBU Ha
ycnyrm kou rm 06e3benyBaaT HagneXxHUTe opraHu 3a
HaceneHueTo Bo Penybnuka MakeaoHuja,

- MOCPEOHMK 3A AODMUHUCTPATUBHW YCIYTU
MO ENEKTPOHCKW TIAT e BpabGoTeHO nuvue BO
HaanexeH opraH, Koj BO MMe M 3a CMeTka Ha
KOPUCHMKOT Ha enekTpoHCcKaTa ycnyra npesema
COOLBETHU aejcTBuja.

(2) UspasuTte wTo ce ynotpebyBaaT BO OBOj 3aKOH 4ne
3Hayewe He e geduHupaHo BO cTaBoT (1) Ha OBOj
yrieH, UmaaTt 3Hayehe YyTBPAEHO CO OPYr 3aKOH.

autoriteti kompetent dhe subjekt tjetér, i cili u ofron
shérbime administrative né ményré elektronike
personave fiziké dhe juridiké, brenda fushéveprimit té
tij t& pércaktuar me ligj ose kryen njé veprimtari pér té
cilén éshté regjistruar (né tekstin e métejmé: ofruesi),

- VERIFIKUES | PROCESET PER OFRIMIN E
SHERBIMEVE ELEKTRONIKE éshté njé person i
punésuar né njé autoritet kompetent ose subjekt tjetér,
i cili né emér té autoritetit kompetent verifikon proceset
administrative né lidhje me shérbimet e ofruara nga
autoriteti, bazuar né njé autorizim paraprak té léshuar
nga drejtuesi i autoritetit ose subjekti tjetér i punonjésit
pér verifikimin e procesit,

- PORTAL KOMBETAR PER SHERBIMET
ELEKTRONIKE éshté njé platformé elektronike
pérmes sé cilés mundésohet pérdorimi i shérbimeve
elektronike, né té cilén platformé ke qasje duke
pérdorur teknologjité e informacionit dhe komunikimit
bazuar né procese té lidhura logjikisht,

- KATALOGI | SHERBIMEVE pér qéllimet e kétij ligji
éshté njé regjistér unik shérbimesh, i cili pércakton
garté dhe pa médyshje: autoritetin kompetent gé ofron
¢cdo shérbim individual, ligjin nga i cili buron shérbimi
dhe autoriteti i autoritetit, kushtet gé duhet té té
plotésohen pér pérdorimin e ¢do shérbimi individual, si
dhe provat e nevojshme pér pérdorimin e shérbimit
specifik, né bazé té ligjit,

- NJE PIKE PER SHERBIMET éshté njé zyré
administrative gé ofron akses né shérbimet e disa
autoriteteve kompetente dhe né té cilén aktet e
miratuara nga autoritetet kompetente pér té cilat
synohet zyra administrative, dhe pér té cilat shérbime
éshté paraqitur njé kérkesé mé paré nga njé pérdorues
i njé shérbim specifik i ofruar nga njé autoritet
kompetent né pérputhje me ligjin. Pika e vetme e
shérbimit ofron edhe shérbime informative pér lloje té
ndryshme té shérbimeve té ofruara nga organet

kompetente pér popullatén e Republikés sé
Magedonisé,
- NDERMJETESI | SHERBIMEVE ELEKTRONIKE

ADMINISTRATIVE é&shté njé person i punésuar né njé
autoritet kompetent, i cili ndérmerr veprimet e duhura
né emér dhe pér llogari t& pérdoruesit t&€ shérbimit
elektronik.

(2) Shprehjet e pérdorura né kété ligj, kuptimi i té cilave
nuk éshté pércaktuar né paragrafin (1) té kétij neni,
kané kuptimin e pércaktuar me ligj tjetér.



EnHa Touka 3a ycnyrm
YneH 41

(1) EgHa Touka 3a ycnyrm obe3begyBa npucrtan go
yCryru Ha nNoBeKke HaOfIeXHU opraHu, npeky
agMVHUCTPaATUBHM KaHUenapuu kage Moxe fa ce
nogHecat ©Oapawa M ga ce pobujat ycnyrm opf
pasnMyYHN HaaNEXHN OpraHu.

(2) EgHa Touka 3a ycnyrn obesbenyBa U OCHOBHU
WHbopMaLmMmM 3a pasnuyHN BUOOBM Ha YCRyrn Kou rm
obe3benyBaaT HagnexHUTe opraHu 3a HacereHueTo
Bo Peny6nuka CeeepHa MakegoHuja.

(3) PacnpegenbaTa n bopmmnpareTo Ha HagnexHuTe
opraHy BO agMVHUCTPATUBHU KaHUenapuuM BO efHa
TOYKa 3a Yycnyrm ja onpegenysBa MMHUCTEPOT 3a
MHGOPMATMYKO ONWTECTBO M agMUHUCTPpauunja Mo
npeTxogHa cornacHoct o BnagaTta Ha PenybGnuvka
CeepHa MakegoHuja.

Njé piké pér shérbimet
Neni 41

(1) Njé piké pér shérbime ofron gasje né shérbimet
e disa organeve kompetente, pérmes zyrave
administrative ku mund té parashtrohen kérkesa dhe té
merren shérbime nga organe t& ndryshme
kompetente.

(2) Njé piké pér shérbime ofron edhe informata
themelore pér lloje t&€ ndryshme té shérbimeve té
ofruara nga organet kompetente pér popullatén né
Republikén e Magedonisé sé Veriut.

(3) Shpérndarjen dhe formimin e organeve
kompetente né zyrat administrative né njé piké pér
shérbime e pércakton ministri pér shoqgéri informatike
dhe administraté pas pélgimit paraprak t€ Qeverisé sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut.
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